

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

- 1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
- 3.第一季度报告是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√是 □否

追溯调整或重述原因

(会计政策变更 □会计差错更正 □同一控制下企业合并 □其他原因

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	717,585,489.02	571,889,151.20	26.47%
归属于上市公司股东的净利润(元)	21,890,302.26	52,942,074.70	-58.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	19,792,893.69	50,281,493.76	-60.93%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-49,748,381.40	-42,349,384.06	-64.70%
基本每股收益(元/股)	0.0030	0.1346	-99.28%
稀释每股收益(元/股)	0.0030	0.1346	-99.28%
加权平均净资产收益率(%)	3.71%	10.15%	-6.44%
研发投入资本化率			
总资产(元)	2,464,546,479.27	2,376,714,046.67	3.69%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	5,076,462,014.16	5,649,713,204.14	4.89%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

1.重要会计政策变更

2024年12月,财政部发布了《关于印发〈企业会计准则解释第18号〉的通知》,明确不属于单项履约义务的保证类质量保证金的会计处理,应当根据《企业会计准则第13号——或有事项》规定,在确认预计负债的同时,将相关金额计入营业成本,并根据流动性列示预计负债。本公司在首次执行日,对此项会计政策变更采用追溯调整法,调整了比较财务报表相关项目列示,分别调增2024年一季度合并及母公司利润表营业成本-217,025.39元、2,377.36元,调减销售费用-217,025.39元、2,377.36元。

2.会计差错更正 无。

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本报告期金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	51,516.86	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助)	2,318,510.04	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	276,492.42	
减:所得税影响额	433,494.48	
少数股东权益影响额(税后)	110,999.23	
合计	2,098,581.28	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

□适用 √不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

1. 其他应收款期末余额较年初增长131.64%,主要原因系系存出保证金增加。
2. 应收票据期末余额较年初下降100%,主要原因系原因到期赎回。
3. 长期股权投资期末余额较年初增长53.02%,主要原因系本期支付收购合肥江淮毅昌汽车铸件有限公司40%的股权款。
4. 其他非流动资产期末余额较年初下降38.89%,主要原因系预付设备款减少。
5. 应付票据期末余额较年初增长36.25%,主要原因系支付供应商的票据增加。
6. 应付职工薪酬期末余额较年初下降36.62%,主要系系发放到期职工薪酬。
7. 应交税费期末余额较年初增长61.76%,主要系系应纳销售增值税,增值税应纳税额同步上升。
8. 其他应付款期末余额较年初增长52.73%,主要系向广东毅昌投资有限公司借款。
9. 一年内到期的非流动负债期末余额较年初下降82.61%,主要系一年内到期的长期借款到期偿还。
10. 长期借款期末余额较年初增长71.60%,主要系三年期以上贷款增加。
11. 税金及附加本期较上年同期增长43.54%,主要原因系应纳销售增值税,城建及附加税费随之增长。
12. 销售费用本期较上年同期增长44.67%,主要原因系业务招待费用增加及计提营销人员股份支付费用。
13. 管理费用本期较上年同期增长35.93%,主要原因系计提管理人员股份支付费用。
14. 研发费用本期较上年同期增长46.65%,主要原因系直接投入增加及计提研发人员股份支付费用。
15. 其他收益本期较上年同期下降73.64%,主要原因系收到的政府补助减少。
16. 投资收益本期较上年同期下降107.79%,主要原因系去年同期重庆入股进入破产清算程序确认投资收益。
17. 对联营企业投资合营企业的投资收益本期较上年同期下降237.74%,主要系联营公司一季度亏损增加。
18. 信用减值损失本期较上年同期增长1406.14%,主要原因系本期计提应收账款减值损失增加。
19. 资产减值损失本期较上年同期下降259.02%,主要原因系系呆滞存货减少。
20. 资产处置收益本期较上年同期下降48.30%,主要原因系系本期处置资产产生的损失增加。
21. 营业利润本期较上年同期下降49.88%,主要原因系去年同期子公司重庆毅翔进入破产清算程序,移交资产管理人,合并报表确认为投资收益。
22. 营业外支出本期较上年同期下降34.41%,主要原因系去年同期处置非流动资产产生的损失31.24万元,本期处置产生0.17万元。
23. 利润总额本期较上年同期下降49.53%,主要原因系期间费用增加、投资收益较去年同期大幅减少。
24. 净利润本期较上年同期下降51.51%,主要原因系期间费用增加、投资收益较去年同期大幅减少。
25. 归属于母公司股东的净利润本期较上年同期下降59.42%,主要原因系系本期实现的净利润较去年同期下降。
26. 少数股东损益本期较上年同期增长260.28%,主要原因系系非全资控股公司净利润增长带来收益。
27. 经营活动产生的现金流量净额较上期下降64.70%,主要系支付到期款项。
28. 投资活动产生的现金流量净额较上期增长283.35%,主要系系本期支付收购合肥江淮毅昌汽车铸件有限公司40%股权款项。
29. 筹资活动产生的现金流量净额较上期增长59.52%,主要系本期取得借款收到的现金较去年同期增加。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股									
报告期末普通股股东总数									
前10名普通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份)									
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法处置的股份数量	数量	数量	数量	数量
富鑫技术产业集团有限公司	境内非国有法人	25.49%	104,198,900.00	0.00	不适用	0.00			
湖北成发	境内自然人	2.35%	31,340,343.00	334,000.00	不适用	0.00			
广东毅昌投资有限公司	境内非国有法人	1.42%	5,887,600.00	0.00	不适用	0.00			
李国良	境内自然人	1.32%	4,586,200.00	0.00	不适用	0.00			
中国工商银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.86%	2,271,300.00	0.00	不适用	0.00			
王敏	境内自然人	0.85%	3,889,601.00	0.00	不适用	0.00			
湖北永泰	境内非国有法人	0.82%	3,294,000.00	0.00	不适用	0.00			
郭超英	境内非国有法人	0.62%	1,729,000.00	0.00	不适用	0.00			
魏顺东	境内自然人	0.62%	1,715,000.00	0.00	不适用	0.00			
*张继平	境内自然人	0.31%	1,364,300.00	0.00	不适用	0.00			
前10名无限售条件股份持股情况(不含通过转融通出借股份,不含质押股份)									
股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类	数量						
富鑫技术产业集团有限公司	104,198,900.00	人民币普通股	104,198,900.00						
广东毅昌投资有限公司	30,906,343.00	人民币普通股	30,906,343.00						
李国良	5,887,600.00	人民币普通股	5,887,600.00						
中国工商银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	4,586,200.00	人民币普通股	4,586,200.00						
王敏	2,271,300.00	人民币普通股	2,271,300.00						
湖北永泰	1,889,601.00	人民币普通股	1,889,601.00						
郭超英	1,729,000.00	人民币普通股	1,729,000.00						
魏顺东	1,715,000.00	人民币普通股	1,715,000.00						
*张继平	1,364,300.00	人民币普通股	1,364,300.00						
上述股东关联关系或一致行动的说明									
前10名股东中,富鑫技术产业集团有限公司(以下简称“富鑫”)为公司控股股东,除此之外,其他股东之间不存在关联关系或一致行动关系,也不属于一致行动人。									
前10名股东中,富鑫技术产业集团有限公司(以下简称“富鑫”)为公司控股股东,除此之外,其他股东之间不存在关联关系或一致行动关系,也不属于一致行动人。									
前10名股东中,富鑫技术产业集团有限公司(以下简称“富鑫”)为公司控股股东,除此之外,其他股东之间不存在关联关系或一致行动关系,也不属于一致行动人。									
前10名股东中,富鑫技术产业集团有限公司(以下简称“富鑫”)为公司控股股东,除此之外,其他股东之间不存在关联关系或一致行动关系,也不属于一致行动人。									

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化 □适用 √不适用

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

三、其他重要事项

√适用 □不适用

(一) 2023年限制性股票激励计划

1.2023年12月27日,公司召开了第六届董事会第六次会议,审议通过了关于公司《(2023年限制性股票激励计划)(草案)》及其摘要的议案、《关于公司(2023年限制性股票激励计划)实施考核管理办法》的议案》《关于提请股东大会授权董事会办理公司2023年限制性股票激励计划有关事宜的议案》公司第六届监事会第六次会议审议通过了相关议案,并对本次限制性股票激励计划相关事项进行了审核并发表了核查意见。公司董事会薪酬与考核委员会制定并一致通过了本次限制性股票激励计划。

2.2023年12月29日,公司在信息披露媒体巨潮资讯网披露了《广州毅昌科技股份有限公司2023年限制性股票激励计划首次授予部分激励对象名单》,并于2024年1月5日在公司公示栏对本次限制性股票激励计划首次授予部分激励对象的姓名及职务进行了公示,公示期为2024年1月5日至2024年1月15日止,时限不少于10日。在公示期内,监事会未收到任何对本次限制性股票激励计划激励对象名单提出的异议。2024年1月19日,公司披露了《监事会关于2023年限制性股票激励计划首次授予激励对象名单的公示情况说明及核查意见》,并于同日披露了公司《关于2023年限制性股票激励计划内幕信息知情人及首次授予激励对象买卖公司股票的公告》。

3.2024年2月26日,公司召开2024年第一次临时股东大会,审议通过了《关于公司(2023年限制性股票激励计划)(草案)》及其摘要的议案、《关于公司(2023年限制性股票激励计划)实施考核管理办法》的议案》《关于提请股东大会授权董事会办理公司2023年限制性股票激励计划有关事宜的议案》。

4.根据公司2024年第一次临时股东大会审议通过的《关于提请股东大会授权董事会办理公司2023年限制性股票激励计划有关事宜的议案》中股东大会对董事会的授权,2024年4月26日,公司召开第六届董事会第十次会议、第六届监事会第九次会议,审议通过了《关于调整2023年限制性股票激励计划激励对象及授予数量的议案》《关于向2023年限制性股票激励计划首次授予部分激励对象授予限制性股票的议案》。公司监事会对前述事项发

证券代码:002420

证券简称:毅昌科技

公告编号:2025-033

## 广州毅昌科技股份有限公司

# 2025 第一季度报告

表了核查意见,广东南国德赛律师事务所出具了法律意见书,具体内容详见公司2024年4月27日刊登于指定媒体和巨潮资讯网披露的相关公告。

5.2024年6月22日,公司完成了2023年限制性股票激励计划的首次授予登记工作,具体内容详见公司2024年6月22日刊登于指定媒体和巨潮资讯网披露的相关公告。

6.2025年2月24日,公司召开第六届董事会第十七次会议、第六届监事会第十三次会议,审议通过了《关于确定2023年限制性股票激励计划预留授予部分授予对象的议案》,公司监事会对前述事项发表了核查意见,广东南国德赛律师事务所出具了法律意见书,具体内容详见公司2025年2月25日刊登于指定媒体和巨潮资讯网披露的相关公告。

7.2025年3月14日至2025年3月24日,公司在公司公示栏公示了本次激励计划预留授予对象的姓名、职务。截至公示期间,公司监事会未收到任何对本次激励计划激励对象名单提出的异议。2025年3月26日,公司披露了《监事会关于2023年限制性股票激励计划预留授予对象名单的公示情况说明及核查意见》。

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1、合并资产负债表

编制单位:广州毅昌科技股份有限公司

2025年03月31日

单位:元

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	90,233,888.80	72,340,377.96
结算备付金		
拆出资金		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	843,918,644.40	764,361,491.94
应收款项融资	29,588,106.29	30,180,441.79
预付款项	1,686,866.56	9,521,575.75
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	13,206,272.33	5,701,089.10
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	322,887,607.16	362,539,021.61
其中:库存商品		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	28,016,006.03	33,308,036.57
流动资产合计	1,561,213,149.78	1,506,295,172.10
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	110,080,201.76	71,838,536.79
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	70,106,564.41	71,219,481.73
固定资产	402,615,807.10	389,028,732.81
在建工程	46,801,914.20	54,264,941.88
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	26,308,689.73	27,704,262.46
无形资产	123,510,411.12	124,651,872.31
其中:无形资产		
开发支出		
其中:无形资产		
商誉	24,870,619.78	24,870,619.78
长期待摊费用	70,644,024.09	59,738,887.46
递延所得税资产	21,776,750.21	26,586,986.63
其他非流动资产	11,911,989.09	19,493,574.94
非流动资产合计	907,331,723.49	889,420,875.57
资产总计	2,468,548,873.27	2,376,714,046.67
流动负债:		
短期借款	463,289,133.80	371,122,762.74
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据	231,638,747.33	169,590,864.13
应付账款	555,365,669.38	684,842,708.82
预收款项		
合同负债	23,365,563.98	21,762,764.14
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
应付职工薪酬	36,762,943.36	58,004,911.20
应交税费	75,164,338.89	9,374,788.94
其他应付款	50,412,927.55	49,112,967.55
其中:应付股利		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	4,199,346.16	24,146,165.62
其他流动负债	321,360,303.16	308,903,609.97
流动负债合计	1,726,151,978.15	1,697,292,471.21
非流动负债:		
长期借款	59,818,522.83	34,858,676.70
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
租赁负债	23,476,715.59	23,031,874.88
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	6,473,077.26	5,856,389.15
递延收益	26,006,303.54	27,733,412.69
递延所得税负债	5,400,423.20	7,576,777.91
其他非流动负债		
非流动负债合计	121,225,948.82	99,500,079.34
负债合计	1,847,377,026.97	1,796,792,544.55
所有者权益:		
股本	408,940,000.00	408,940,000.00
其他权益工具		
其中:优先股		
永续债		
资本公积	836,656,624.41	826,676,712.94
减:库存股	42,230,240.00	42,230,240.00
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	31,260,119.40	31,260,119.40
未分配利润	-62,034,498.05	-67,926,389.20
归属于母公司所有者权益合计	576,582,014.16	546,713,204.14
少数股东权益	34,587,832.14	29,656,298.38
所有者权益合计	611,169,846.30	576,371,502.12
负债和所有者权益总计	2,468,548,873.27	2,376,714,046.67

法定代表人:宁红海 主管会计工作负责人:叶昌森 会计机构负责人:孙霞霞

2、合并现金流量表

开发支出		
其中:数据资源		
商誉	24,870,619.78	24,870,619.78
长期待摊费用	70,644,034.09	59,738,887.45
递延所得税资产	21,776,750.21	36,509,986.63
其他非流动资产	11,911,969.09	19,463,574.94
非流动资产合计	907,333,723.49	869,420,872.57
资产总计	2,466,546,873.27	2,375,714,046.67
流动负债:		
短期借款	463,292,133.80	371,122,782.74
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	231,638,747.33	169,980,864.13
应付账款	555,365,699.38	694,843,706.92
预收款项		
合同负债	23,266,563.98	21,793,764.14
卖出回购金融资产品		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	36,782,943.36	58,004,841.20
应交税费	15,164,938.60	9,374,788.04
其他应付款	75,012,332.38	49,112,967.55
其中:应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	4,199,346.16	24,146,165.62
其他流动负债	321,360,303.16	308,903,609.97
流动负债合计	1,726,151,978.15	1,697,282,471.21
非流动负债:		
保险合同准备金		
长期借款	69,818,522.83	94,866,679.70
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
租赁负债	23,476,715.99	23,031,874.88
长期应付款		
长期应付职工薪酬		